1214 avril. Chillon

Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo [...], nos, Ame-
deus comes Sabaudie [...] notum facimus [...] cum homines Ville Nove [...] asse-
rerent se instrumentum quondam factum a domino Thoma comite Sabaudie
felicis recordationis super libertate ipsius Ville Nove amisisse et peterent [...] ut
eis eumdem instrumentum de verbo ad verbum fieri faceremus et eisdem trade-
remus [...]. / Tenor cuius instrumenti talis est.
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Hec carta libertatis Ville Nove facta anno gratie millesimo ducentesimo decimo
quarto mensis aprilis. 

[1] Homines residentes in villa non debent pedagium de aliqua sua propria
mercatura in villa nec de sale, nec etiam apud Sanctum Mauritium nec illud quod
illi de Chablexio dare consueverunt. 

[2] Pro rippa debent dare castellano de Chillione annuatim in Pascha quadra-
ginta solidos Lausannenses nec amplius. 

[3] Bis in anno debent habere nundinas. In quarta feria forum. 
[4] Hec autem promisit eis comes Thomas semper attendere: terminus [...]

a

Item hec sunt iura comitis que debet habere in villa.
[5] Corpora et opes latronum et proditorum sunt comiti. 
[6] Pro effusione sanguinis sexaginta solidos. 
[7] Qui arripit cutellum aut ensem aut aliud gladium ad ferendum debet sexa-

ginta solidos. 
[8] Qui remanserit quando equitatio bannitur ex parte comitis sexaginta soli-

dos. 
[9] In nundinis qui ante pronunciationem aliquid emerit vel vendiderit si to-

tum fuerit solutum, emptor et venditor debent sexaginta solidos; arrestum dare
possit. 

[10] Qui vinum vendiderit infra bannum domini postquam fuerit pronuncia-
tum per quindecim dies, sexaginta solidos. 

[11] Qui vendiderit pannos tinctos aut merceriam in nundinis quatuor denari-
os debet. 

[12] Qui ceram aut telam portant in nundinis et vendunt, duos denarios.  
[13] Pro equo vel equa in nundinis, quatuor denarios. 
[14] Pro asino, duos denarios. 
[15] Pro bove vel vacha vel porcho aut bacone, unum denarium. 
[16] Pro quatuor minutis bestiis, duos denarios, et hoc est omni tempore. 
[17] Homines extranei debent unum denarium de / omnibus que vendunt in

foro, exceptis piscibus recentibus. Habitatores in villa non debent istam leidam
in nundinis nec in foro. 

[18] Si clamor factus fuerit de aliquo privato aut extraneo, reus debet tres so-
lidos; et si fuerit barratus et noluerit dare fideiussorem et recesserit, sexaginta

b

solidos. 
[19] Adulteri si communiter deprehensi, sexaginta solidos. 
[20] Hereditas illius qui moritur sine herede vel parentibus est comiti, nisi

quod dederit pro anima sua. 
[21] Qui intrat in vestituram alterius sine precepto domini debet sexaginta so-

lidos, si tamen querela de ipso deponitur. 
[22] Omnes res extranei, id est aliene provincie, morientis in villa debent esse

comiti, nisi quod dederit pro anima sua; panni vero quos super se in egritudine
portaverit sunt hospiti. 

[23] Si quis ceperit aliquem infra villam et captum tenebit sine precepto do-
mini, debet sexaginta solidos. 
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[24] Qui latronem invenerit, capiat eum si poterit; si celaverit in misericordia do-
mini est; et si latronem non poterit capere et ipsum interfecerit, non dare debet
bampnum. 

[25] Si cutello infra villam scienter percusserit, in misericordia

c

 est. Si effu-
gerit, omnes debent eum sequi, et si quis eum forte defendendo interfecerit, non
debet dare bampnum. 

[26] Qui fregerit mensam numulariorum aut beccarie, sexaginta libras debet
dare et dampnum emendare. 

[27] Qui domum frangerit debet sexaginta libras et dampnum emendare. 
[28] Qui falsam tenet mensuram aut falsam peisam aut falsam ulnam, debet

sexaginta solidos et dampnum emendare. 
[29] Furni et molendina debent esse comiti et pro qualibet theisa ante domum

debet habere annuatim / octo denarios. 
[30] In venditione domus debet habere tertium decimum denarium; pro laudo

similiter tertium decimum denarium. 
[31] Omnes manentes in villa debent comiti equitationem per totum sedunen-

sem episcopatum et circa totum lacum, ita quod ire possint et redire in una die ad
naves, et hoc cum eorum expensis.  

Omnes suprascriptas conventiones iuravit dominus comes attendere bona
fide imperpetuum, et cum eo [...]. 

Verum cum in instrumento libertatis Ville Nove non continentur termini sive
fines seu limites ipsius libertatis Ville Nove, volumus et concedimus ad preces
et instantiam hominum Ville Nove quod libertas Ville Nove duret a crucce de
Socquenim sicutilibet scindit citra Novilla usque ad Rodanum. 

Volumus etiam quod omnia pascua quondam Ville Nove sint communia Ville
Nove et aliorum qui consueverunt / ibidem habere pascua. 

Item quod nullus ibi faciat prata vel campum et si fecit vel  faceret, quod re-
digantur

d

 ad communitatem.
Et quod possint habere forum die lune.
Volumus etiam quod casalia Ville Nove possint et debeant albergare per ca-

stellanum Chillionis. 
Actum est hoc in castro de Chillion, ubi fuerunt vocati testes et rogati, [...].  

Original 

perdu. – 

Copies:

 ACV, B/b 38/5, t. II, p. 341–347, registre de l’époque bernoise, deuxiè-
me moitié du XVIe s., 19 x 30 cm; il s’agit d’une copie du vidimus fait par Amédée VI en mai 1252
de la concession de Thomas de Savoie; l’original du vidimus est lui aussi perdu. Ce  manuscrit  est
la base de la présente édition, complétée s’il y a lieu. – ACV, Ai 10/1, p. 1–5, «mauvais extrait» du
XVIIIe siècle.

Ed. MDR XXVII,  p. 3–7.

a

La  suite de l’article est omise.

b

B/b 38/5 porte 

LS.

c

sous-entendez 

domini

.

d

lisez

 reducantur.

     5

     10

p. 346

     15

     20

     25

p. 347

     30

     35

     40

310

No 283

283. Le comte Amédée V de Savoie complète les franchises 
de Villeneuve.  

1287 décembre 23. Chillon

Nos Amedeus comes Sabaudie et in Ytalia marchio notum facimus universis
presentes litteras inspecturis quod nos, considerata diligenti affectione quam bur-
genses et habitatores nostri Ville Nove Chillonis habent ad nos et ad predeces-
sores nostros retroactis temporibus habuerunt, per quam nos sibi indissolubiliter
unierunt, volumus et prefatis nostris burgensibus et habitatoribus concedimus ex
gracia speciali ad hoc ut dicta villa magis augmentetur et emendetur articulos in-
frascriptos qui sequuntur:

[1] Primo quod de possessionibus quas olim tenebant habitatores ville pre-
dicte iam defuncti ponatur de cetero in communitate et usagiis dicte ville a quo-
cumque clerico vel laico teneantur, prout ab ipsis pristinis possessoribus poni
extitit consuetum, salvis privilegiis per nos et predecessores nostros concessis et
fundatores hospitalis Ville Nove ipsi hospitali que quantum ad possessiones quas
nunc tenent et possident fratres dicti hospitalis illesa et integra volumus obser-
vari.

[2] Item quod omnia pascua et omnia que per pasquaria vel pascua sunt limit-
ata seu cindata ad communem utilitatem nostram et ville predicte penitus redu-
cantur nec de ipsis pascuis possit aliquid adcensari nec occupari nisi de consensu
castellani nostri Chillonis et quatuor syndicorum ville predicte, qui nunc sunt et
qui pro tempore fuerint. Qui de illis pascuis ad utilitatem nostram et dicte ville
possint unanimiter et concorditer prout sibi videbitur ordinare albergando seu ad
censum dando vel inde aliud faciendo, prout nobis et ipsis melius viderint expe-
dire.

[3] Item quod census annuales qui inde dabuntur sint nostri imposterum et no-
strorum et introgia

a

 que inde dabuntur vel [dantur...  per]

b

 nos et sindicos dicte
ville ad opus nostri et communis utilitatis ipsius ville equaliter dividantur.

[4] Item volumus et eisdem concedimus quod quilibet currus et quadriga ex-
tranei honerati carreantes per monetam seu chaminum ville predicte solvat unum
denarium mauriciensem, quem recipiat quidam probus homo de villa ibidem ap-
positus per syndicos dicte ville qui de ipso conputet cum syndicis supradictis et
dicti syndici ipsum ponant in chaminis, bastimentis et fossatis et communibus
utilitatibus dicte ville; ita tamen quod prefatum castellanum nostrum quando-
cumque voluerit et ipsos requisierit

c

 certum reddant quantum ascendet leva de-
narii supradicti et ubi et in quibus operibus seu negociis posita seu applicata fue-
rit dicta leva. Super quibus dictus castellanus dictos syndicos suo iuramento
credere teneatur.

Mandantes insuper castellano nostro predicto, qui nunc est et qui pro tempore
fuerit, ut predictos syndicos et eorum nuncios quandocumque per ipsos fuerit re-
quisitus fortes faciat ad predicta omnia exequenda.
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Promittimus insuper predictis burgensibus et habitatoribus nostris [...] omnia
predicta et singula ipsis et eorum heredibus attendere, [...].

Predicti autem burgenses et habitatores gratiam per nos sibi factam grato ani-
mo acceptantes et pro magno et speciali munere reputantes nobis [...] dederunt
quadraginta libras Lausanne, quas nobis integre persolverunt in bona peccunia
numerata.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.
Datum Chillionis die martis ante natalem

d

 domini, anno eiusdem millesimo
ducentesimo octuagesimo septimo.  

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve A 1,

 parchemin original 

mutilé, 26 x
28,5 cm, sceau manquant du comte de Savoie.  

a

sic.

b

trou.

c

sous-entendez 

ut.

d

sous-entendez 

diem.

284. Le comte Amédée V de Savoie concède des privilèges aux 
habitants de Villeneuve.  

1294 septembre 29. Le Bourget

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod cum dilecti et karissimi nostri burgenses et habitatores ut burgen-
ses nostre Ville Nove Chillonis dyocesis Lausanensis tanquam benemeriti quam-
plurimas propter eorum merita a nostris antecessoribus et etiam a nobis olim op-
tinuerint franchesias seu libertates. Nos adhuc eos tanquam benemeritos propter
eorum servitia que nobis et nostris exibent incessanter, volentes et affectantes
amplecti favore, benivolo tam propter eorum merita quam propter utilitatem et
augmentationem dicte Ville Nove, damus et concedimus iure, modo et forma
quibus melius et fortius possumus pro nobis et successoribus nostris prefatis bur-
gensibus et habitatoribus dicte Ville Nove ab aqua Tigneri usque ad pratum mi-
stralium de Savie, tam pro se quam pro eorum heredibus et successoribus quod
nec nos nec successores nostri iure aliquo, forma seu causa aliqua  vel occasione
possimus, deinceps per nos vel per alium ipsos vel quemlibet ipsorum seu here-
des vel successores nec etiam bona mobilia vel immobilia, nomina vel debita vel
alia qualiacumque inquietare, accipere, molestare, saisire seu modo aliquo deti-
nere, ea occasione quod ipsi vel aliquis ipsorum seu heredes   vel successores ip-
sorum fuerint, sint vel esse dicantur usurarii olim, nunc vel in futurum, publice
vel privatim vel contractus aliquos usurarios fictisios seu manifestos fecisse vel
etiam exercuisse modo aliquo dicantur. Et si forte processu temporis occasione
predicta per aliquem saisina fieret ipsam exnunc volumus esse nullam, ymo si
nos vel antecessores nostri aliquo iure vel aliqua de causa vel modo aliquo seu
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consuetudine aliqua, ius aliquod habemus vel habere possumus vel etiam nos, et
successores nostri habere possemus in futurum in personis, bonis et rebus ipso-
rum quibuscumque ac etiam successoribus eorumdem ratione et occasione pre-
dictorum.

Nos, pro nobis et successoribus nostris iure, modo et forma quibus melius
possumus ipsos ac heredes et successores et bona eorumdem a predicto iure et
omni ratione et actione que in ipsos et bona ipsorum tam nos quam successores
nostri occasione predictorum habemus vel habere possemus in futurum seu ha-
bebamus, liberamus, quictamus et absolvimus et etiam remittimus per pactum
reale expressum et per aquillianam  stipulationem sollempniter interpositam et
acceptilationem legittime subsecutam.

Promittentes [...]. 
Volumus etiam et concedimus iure, modo et forma quibus supra quod si ali-

qui vel aliquis burgensium seu habitantium dicti loci in servicio nostro seu pere-
grinatione vel mercandiis vel locis aliquibus pro terris suis colendis et fructibus
recollendis existentes decederent, habeant et optineant libertates et franchesias
supradictas [...]. 

Datum apud Burgetum die mercurii in festo Beati Michaelis anno domini
millesimo ducentesimo nonagesimo quarto.

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve B 1, 

parchemin original,

 33,5 x
31,5 cm, sceau pendant du comte de Savoie.   

Ed. MDR XXVII, p. 41–42.   

285. Le comte Amédée V de Savoie exonère les habitants de 
Villeneuve des droits de pontenage à Aigle.  

1315 juin 3. Chillon

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentibus et futuris
quod cum ad supplicationem nostram, burgenses et habitatores nostre Ville Nove
remiserint burgensibus, habitantibus in villa nostra et franchisia ville nostre de
Allyo denarius

a

 qui vocatur denarius de porta, qui eisdem burgensibus Ville
Nove debetur ratione cuiuslibet currus prout in ipsorum privilegio continetur,
nos, in recompensationem remissionis predicte, damus et concedimus pro nobis
et heredibus nostris franchisiam dictis burgensibus nostris Ville Nove quod ipsi
non teneantur ad aliquam contributionem de hiis que in futurum constituentur vel
ordinabuntur per nos seu per illos de Allyo ratione pontenagii camini vel cause
alterius cuiuscumque. Volumus etiam et concedimus dictis burgensibus nostris
Ville Nove quod omnes littere privilegiorum suorum et franchisiarum suarum
maneant in suo [robore] excepto capitulo remissionis denarii supradicti.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponen-
dum. 
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Datum apud Chillions die tertia mensis iunii anno domini millesimo tercentesi-
mo decimo quinto.

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve A 2,

 parchemin original,

 25 x 11,5 cm,
sceau pendant du comte Amédée V.

a

lisez

 denarium

.

286. Le comte Aymon rend une ordonnance contre les Juifs et les 
Lombards en faveur des habitants de Villeneuve.  

1332 janvier 1er [st. nat.]. Genève

Aymo comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris baillivo et iudici Chablaysii et
Gebennarum ac castellano Chillionis ac aliis nostris officiariis dicte baillivie qui
nunc sunt et pro tempore fuerint salutem et dilectionem sinceram. Graves quere-
las hominum et subditorum nostrorum Chillionis Ville Nove [et cas]tellanie

a

dicti loci nos noveritis recepisse quod Lombardi casanas tenentes et Iudei moram
contrahentes in castellania [nostra Chillionis et]

a 

ultra gravamina eisdem inferunt
multa, quod exiguunt et extorquunt ab ipsis et eisdem iniuriantur in multis que
[...]

a

 inferius describuntur.
Super quibus nobis humiliter supplicarunt provideri eisdem de remedio opor-

tuno. Quare nos [cupientes]

a

 dictos nostros homines et subditos in sua iusticia
confovere et ne a predictis Lombardis et Iudeis indebite opprimantur ac iura eo-
rum et dictorum Lombardorum et Iudeorum honeste et licite conservare predictis
supplicationibus de remediis infrascriptis duximus providendum.

[1] In primis quia predictorum hominum et subditorum nostrorum querelis
audivimus quod predicti Lombardi et Iudei differunt et recusant eisdem reddere
instrumenta et licteras quasvis sibi a debitoribus suis, facta sit solutio de debitis
supradictis, plerumque dicendo quod lictere non sunt facte seu instrumenta
dictorum debitorum et sic sequitur, ut asserit

b

 predicti supplicantes, quod debito-
res solvunt debitum iterato, volumus et ordinamus quod quociens debitores in-
formaverint se satisfecisse Lombardis et Iudeis supradictis, quod compellantur
summarie et de plano reddere predictas licteras vel instrumenta que, soluto debi-
to, fuerunt apud eos inefficaces et ne pretextu litterarum nondum confectarum
differant restitutionem earum, volumus quod compellantur facere levari litteras
seu instrumenta infra menses post receptionem earum, iusto impedimento ces-
sante. Si tamen soluta maiori parte debiti, debitor curaverit sibi reddi litteram vel
instrumentum de debito, si de residuo competentem satisdationem dederit debi-
tor sub repetitione seu mentione expressa temporis precedentis obligationis ita
quod dictis Lombardis prerogativa precedentis obligationis in sequenti obligatio-
ne reservetur eisdem debitoribus litteram vel instrumentum debiti precedentis
reddere compellantur.
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[2] Item quod predictorum supplicantium querelis audivimus quod dicti Lombar-
di et Iudei bona debitorum suorum pro suis debitis obligata ab ipsis emptoribus
petunt vel vendicant per actionem ypothecariam vel modos alios [quin]

a

 decen-
nium sit elapsum. Et licet sanerint venditionem dictorum bonorum vel eciam
precium dictorum bonorum venditorum in totum vel in partem receperint, volu-
mus et ordinamus quod si post dictorum bonorum venditionem ignorantibus
dictis Lombardis decennium sit elapsum, quod possessores ex emptione pre-
scriptionis decennii sint tuti; predictis Lombardis audiencia denegetur, nisi sit
aliud rationabile quod obsistat. Si vero sciverint distrahi dicta bona publice vel
privatim et si de dicta privata distractione certificati fuerint competenter et de sua
obligatione non fuerint protestati aut si scienter precia dictorum bonorum
distractorum in totum vel in partem receperint et de iure suo protestati non fue-
rint, volumus quod similiter in hiis casibus predictis Lombardis et Iudeis audien-
cia denegetur.

[3] Item quod predictorum supplicantium querelis audivimus quod cum fre-
quenter contingat quod predicti Lombardi et Iudei ab emptoribus bonorum debi-
torum ipsorum Lombardorum et Iudeorum precia recipiunt et recusant eis dare
licteras de recepta et deinde lapsu temporis ab ipsis emptoribus et possessoribus
dictorum bonorum iterum: eadem debita exiguunt et extorquunt, volumus et or-
dinamus quod dicti Lombardi et Iudei in causa receptionis dicti precii ipsis
emptoribus litteram de quittatione rei vendite vel de consensu prestito venditori-
bus dictorum bonorum post quam scienter precia eorum receperint, tradere com-
pellantur.

[4] Item quia supplicancium predictorum querelis audivimus quod officiarii
nostri compellunt eos quos dicti Lombardi et Iudei suos asserunt debitores, licet
inde fidem non faciant per litteras vel instrumenta et absque eo quod confessi
fuerint vel convicti hoc fieri tottaliter prohibemus nec volumus quod ad simpli-
cem assertionem dictorum Lombardorum et Iudeorum aliquis compellatur nisi
de debito littere vel instrumenti sigillo curie nostre sigillate vel sigillati primitus
ostendantur vel nisi coram iudice seu castellano vel deputato a castellano maxi-
me in modicis quantitatibus sufficienter convictus fuerit vel confessus.   

[5] Item quod predictis querelis audivimus quod dicti Lombardi super mutuis
que faciunt quinque notulas scribi faciunt in propriis papiris et rationibus dicto-
rum per notarios et solutis debitis assserunt se cancellare vel cancellasse seu can-
cellare fecisse notulas inde confectas. Et de lapsu temporis notulas predictas
inefficaces propter solutiones factas per debitiones eorum in formam publicam
redigi faciunt et iterum iam soluta exiguunt et extorquunt, ordinamus et volumus
ut eisdem Lombardis et curie nostre iuratis inhibeatur expresse ne in propriis pa-
piris et racionibus dictorum Lombardorum alique notule seu abreviature super
temporis debitis inscribantur, sed in propriis papiris et protocollis notariorum
sive iuratorum qui ipsas recipient quas levare debeant infra mensem post recep-
tionem ipsarum iusto impedimento cessante ut supra.

[6] Item audivimus quod cum debitores dictorum Lombardorum et Iudeorum
vel alii qui fideiussores nomine principalium debitorum tenentur eisdem desi-
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derant et requirunt ab eisdem Lombardis quod ostendant eisdem licteras vel
scripturas, continentes debita et obligationes eorum et se velle computare de sor-
te interesse et pena promissis per eos et satisfacere de eisdem quod dicti Lombar-
di varias et diversas occasiones adinveniunt differendi predicta ut sit ex maiori
temporis transcursu maiores usuras exigant, seu que pene nomine adhiciunt in
eorum obligationibus, ordinamus et volumus quod cum dicti Lombardi super
premissis fuerint requisiti si predicta facere distulerint iudex vel castellanus cum
super hoc ab ipsis debitoribus vel fideiussoribus fuerint requisiti compellant pre-
dictos Lombardos et Iudeos ut computum et racionem faciant cum ipsis debito-
ribus et litteras suas instrumenta atque rationes edant et satisfactiones congruas
recipiant ab eisdem. Hanc autem nostram ordinacionem et omnia supradicta per
vos baillivum, iudicem et castellanos volumus expresse, precipientes attendi et
inviolabiliter observari.

Datum et actum Gebennis die prima mensis ianuarii anno domini millesimo
trecentesimo tricesimo secundo sumpto millesimo in nativitate domini.   

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve R 8,

 parchemin original 

fortement al-
téré, 40,5 x 53 cm, sceau pendant manquant.

a

trou.

b

lisez 

asserunt.

287. Le comte Amédée VI de Savoie concède aux habitants de Ville-
neuve une nouvelle réglementation de la vente du poisson.

1346 [st. nat.] février 27. Chambéry 

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod nuper ex parte di-
lectorum burgensium nostrorum Ville Nove Chillionis nobis fuit demonstratum
quod pretextu incendii quo dicta villa casu fortuito combusta extitit a tribus annis
citra, multis necessitatibus et omnibus inevictabilibus cohercentur quodque ultra
hec incombet eis expensarum multitudo occasione cuiusdam campanarii  in ipsa
villa per eos incohati, supplicantes nobis humiliter quod cum cumune

a

 aliquod
non habeant nec aliam utilitatem communem percipiant unde succurrere possint
dictis omnibus secundum exigenciam eorumdem quatenus de accensando ad
tempus infrascriptam piscariam concedere benigniter dignaremus.

Nos igitur qui libenter illos graciis et fructuosis favoribus prosequimur quos
erga nos et comitatum nostrum benevolos noscimus et fideles, volentes ipsis
supplicantibus burgensibus nostris in predictorum subsidium nostre largitionis
ianuam apperire, idcirco de auctoritate carissimorum patrui, fratris et tutorum
nostrorum dominorum Ludovici de Sabaudia domini Waudi et Amedei comitis
Gebennensis eisdem, sic ut sequitur duximus concedendum.

Primo quia eorum queremoniis audivimus quod cum ipsis a piscatoribus tam
loci quam aliis quibuscumque piscantibus in lacu et Rodano emptio piscium per-
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tinere noscatur quod cossoneria nomine nuncupatur, quod plerumque in eorum
preiudicium aliqui  cossonerii ementes a piscatoribus moderato precio pisces
eorumdem ipsos vendere burgensibus et extraneis venientibus differunt et recu-
sant, ymmo eciam lattenter venales destinant extra lacum, eis damus ac eciam
concedimus per presentes quod ipsi dictam cossoneriam, inquantum ad ipsos
pertinere noscitur possint et valeant, prout eis videbitur, amodiare seu accensare
per quatuor annos a data presencium numerandos et emolumentum quod inde
percipient liceat eis converti ad usus communes eorumdem. Ius autem nostrum
et officiariorum nostrorum emendi sicut solitum est hactenus volumus reserva-
tum [...]

b

.
In quorum testimonium sigillum nostrum unacum sigillo communi tutorum

nostrorum presentibus est appensum. 
Datum Chamberiaci die XXVII mensis februarii anno a nativitate domini

millesimo tercentesimo quadragesimo sexto.   

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve G 46, 

parchemin original 

très altéré,
41 x 33,5 cm, sceaux annoncés manquants.

a

lect. difficile.

b

Dans un pli: le texte s’est effrité!

288. Sentence des commissaires du comte Amédée VI après les 
violences perpétrées contre les Juifs à Villeneuve. 

1350 juin 18. Villeneuve

Nos Guillermus de Castillione dominus de Larringio miles et Petrus de Ponte
iurisperitus commissarii ab illustri principe domino nostro Amedeo comite Sa-
baudie in hac parte specialiter deputati una cum nobili viro Aymone de Pontevi-
treo domino Acrimontis baillivo Chablaisii cum clausula contra vostres

a

 aut duo
vestrum etc.

Cuius quidem commissionis tenor legitur per hec verba:
Amedeus comes Sabaudie dilectis fidelibus Aymoni de Pontevitreo baillivo

nostro Chablaisii dominoque Acrimontis, dominis Guillermo de Castillione do-
mino Larringii militi et Petro de Ponte iurisperito consiliariis nostris salutem.
Cum nos dilectum clericum secretarium nostrum Nicoletum de Monxiaco ad
partes baillivatus Chablaisii, Vuaudi, Valesii et Gebennensis destinemus pro in-
quirendo contra illos qui in dicto baillivatu nostros Iudeos mares

b

 et feminas
occiderunt bonaque rapuerunt eorum et contra omnes et singulos qui aliqua alia
malificia et delicta in ipso commiserunt baillivatu a duobus annis citra et ante et
qui ibidem committerent, quamdius ipse Nicoletus propter hec resideret ibidem,
et ter, ut in commissione ipsius continetur, vobis et vestrum singulis precipimus
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et mandamus quatenus ad predicta omnia et singula facienda et exequenda iuxta
formam commissionis [...]. 

Notum facimus universis quod cum certi burgenses et incole Ville Nove Chil-
lionis culparentur castri violenter prius fracto carcere Chillionis, Iudeos utrius-
que sexus tunc captivatos ibidem auctoritate propria ab ipso carcere extraxisse
ipsosque tormentorum diversis generibus cruciasse, nulla cognicione iuridica
precedente adeo quod alter ex ipsis Iudeis dolore preminuo paulo post diem clau-
sit extremum et aliqui ex eis membris inpotentes et debilitati fuerunt.  

Culparetur eciam maior pars ville, commune faciens more solito ad sonum
campane in aula fori ville ipsius congregatos Iudeos omnes et singulos in ipso
castro detentos tam maiores quam minores pueros, puberes et impuberes, non
convinctos non confessos absentesque a loco nulloque facto processu debito con-
tra ipsos inique et perperam flamis urendos eciam condempnasse, quamquam
dictus baillivus et iudex tunc Chablaisii ac dominus Petrus de Duyno miles ab
ipso domino comite super facto dictorum Iudeorum tunc commissarii deputati
solam preter ipsum dominum cognoscendi et in eos iudicandi potestatem habe-
rent [...]. 

Hinc est quod nos [...] predictos omnes et singulos inculpatos, heredes et bona
omnia eorumdem auctoritate qua fungimur in hac parte, vice et nomine domini
nostri predicti de predictis omnibus et singulis excessibus criminibus, offensibus,
reatibus et delictis et aliis quibuscumque factis et commissis in personis vel bonis
dictorum Iudeorum per ipsos inculpatos vel alterum eorumdem dependentibus et
emergentibus ex eisdem et de omni pena civili et criminali que eis et cuilibet vel
alteri ipsorum occasione predictorum potuisset et debuisset infligi vel inferri, te-
nore presencium totaliter solvimus et quittamus et ne sub confidencia gracie
supradicte ad delinquendum procliniores inposterum reddi possent, non tamen
loco pene scilicet metu consequencie futurorum centum florenos auri maioris
ponderis ad opus domini [...] quittamus. 

Datum apud Villam novam Chillionis die decimaoctava mensis iunii sub si-
gillo causarum appellationum Chablaisii anno domini millesimo tercentesimo
quinquagesimo. 

Nicoletus. 

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve B 7, 

parchemin original,

 60,5 x 39 cm,
sceau annoncé manquant.

a

sic.

b

lisez 

males.
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 289. Supplique des habitants de Villeneuve au comte de Savoie sur un 
partage de bois, les émoluments de justice et le respect des franchises. 

Réponse comtale. 

a) s. d. [avant 1346 avril 21.] s. l.

[1] Vobis illustri principi domino domino carissimo domino comiti Sabaudie ex-
ponunt vestri burgenses et communitas Ville Nove Chillionis quod cum nemus
de Brest inter villam Sancti Gingolphi et vilagium de Edimez

1

 existens inter ip-
sos et burgenses Turris Viviaci sit commune et nemo ultra eius voluntatem in
communi debeat remanere. Idcirco supplicant quatenus placeat vobis ordinare
vestro ballivo Chablasii et cui vobis placuerit ut ipsi burgenses Turris compellan-
tur venire ad divisionem dicti nemoris cum eisdem burgensibus Ville Nove
maxime quia in utendo dicto nemore inter dictas communitates rixe, iurgia et
scandala oriuntur et possent oriri inter ipsos.

[2] Item cum intellexerunt quod ab ordinacione vestra processit quod non fi-
ant inquisiciones ex officio curie nisi in certis casibus et nisi ad denunciacionem
partis. Que pars cavere debeat ydonee de restituendo expensas parti denunciate
si temere denunciaverit aut si succombat. Igitur supplicant ut supra quatenus si-
milem litteram quam super hiis aliis concexistis

a

 eisdem burgensibus concedatis,
quodque in scripturis et sigillis accordatis curie vestre et in pignorationibus que
fiunt per familiares dicte curie vestre et in aliis actibus et negociis quibuscumque
statuta communitatis Sabaudie observentur. 

[3] Item supplicant ut super prenominatorum eorum libertates et franchisias
cum bonis eorum consuetudinibus dignemur confirmare, mandantes precipiendo
vestris ballivis, iudicibus, castellanis et aliis vestris officiariis et eorum locate-
nentibus quatenus ipsas libertates et franchisias cum suis consuetudinibus pre-
dictis eisdem burgensibus et posteritatibus eorum manuteneant deffendant et
inviolabiliter observent inhibendo eisdem ne contraveniant, faciant aliqualiter
vel opponant.

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve A 8,

 parchemin original, 

29  x 19 cm.

a

sic.

1

non identifié

.

b) 1346 avril 21. Chillon   

[1] Amedeus comes Sabaudie dilectis nostris baillivo et iudici Chablaisii et
castellano Chillionis salutem. Attento tenore presentis supplicacioni agnexe

a

vobis baillivo et iudici auctoritate tutorum nostrorum commictimus per presen-
tes quatenus super contentis in prima parte supplicacionis predicte debitas di-
visiones si partes consenciant alias vocate evocandum quod iustum fuerit facia-
tis.

[2] Super parte vero secunda nolumus sed pocius inhibemus quod ex nunc do-
nec duxerimus revocandum quod alique inquisiciones fiant in dicta villa seu par-
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rochia eiusdem sine denunciantore nisi in casibus a iure permissis et criminali-
bus quibuscumque. Super autem solucione copiarum inquisicionum et scriptu-
rarum curie nostre volumus quod statuta Sabaudie comitatus inviolabiliter obser-
ventur. 

[3] Item super terciam et ultimam partem vobis [...] precipimus et mandamus
quatenus libertates et franchisias quas noscuntur dicti supplicantes a nostris pre-
decessoribus obtinere eisdem firmiter observetis cum bonis consuetudinibus
eorumdem nichil in contrarium facientes.

Datum Chillionis sub sigillo consilii Chamberiaci die vicesima prima mensis
aprilis anno domini millesimo tercentesimo quadragesimo sexto. 

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve A 8,

 parchemin original,

 30,5 x 15 cm,
sceau annoncé manquant.   

a

sic.

290. Participation des habitants de Villeneuve au jugement des 
délinquants.   

1364 novembre 10. Villeneuve

In nomine domini amen. Anno eiusdem millesimo tercentesimo sexagesimo
quarto [...] die decima mensis novembris apud Villam Novam Chillionis in pla-
tea ante hospitalem [...] coram me notario publico et testibus infrascriptis per hoc
presens publicum instrumentum cunctis appareat  evidenter quod [...] burgenses
dicte Ville Nove non tenentur nec debent aliquem malefactorem seu aliquos ma-
lefactores sententiare nec ullo modo iudicare nec iudicium aliquod seu senten-
tiam aliquam facere contra ipsos malefactores. Et si ipsi burgenses dicte Ville
Nove alias aliquod iudicium fecerint de et super aliquo seu aliquibus malefacto-
ribus hoc fecerunt dicti burgenses dicte Ville Nove de gratia speciali per modum
consullendi et non iudicii nec sententiandi ad requestam castellani qui tunc erat
ibidem qui cum ipsis burgensibus dicte Ville Nove consillium super hiis habere
vellebat [...]. 

Et ego Petrus dou Chastellex Sedunensis dyocesis auctoritate imperiali nota-
rius publicus premissis interfui et scripsi signoque meo signavi, rogatus in testi-
monium veritatis.

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve B 8, 

parchemin original, 

30 x 51,5 cm,
sans sceau, signet manuel de Pierre du Chastellex, notaire.
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No 291

291. 

Les 

habitants de Villeneuve ont le droit de percevoir certaines 
redevances au profit de la communauté.

1369 septembre 10. [Villeneuve]

Nos Iohannes de Blonay, dominus Sancti Pauli, miles, ballivus Chablasii et Ge-
bennarum castellanusque Chillionis pro illustri principe domino nostro domino
Amedeo comite Sabaudie, notum facimus universis quod ad nos personaliter
accedentes sindici, consiliarii nonnullique probi homines alii et burgenses Ville
Nove Chillionis nobis suis exposuerunt nominibus et tocius communitatis dicte
ville quod ipsi tot et tantorum eventibus onerum fuerunt ac etiam sunt oppressi
tam pro [...]

a

 et alterius modi concessionibus dicto domino nostro per eosdem
olim factis quam pro necessitatibus urgentibus dicte ville quod, non obstantibus
levis et impositionibus pro predictis factis inter homines communitatis antedicte,
totum illud [quod]

a

 habet dicta villa licet modicum sit diu impignoratum extitit
et adhuc est occasionibus onerum predictorum taliter quod nichil habent commu-
nis unde possent dicte ville necessitates et onera aliqualiter suppor[tare ...]

a

 di-
versimode. Sunt in promptu nisi per levas et impositiones ex quibus si fierent
cum lapso tempore frequentissime facere fuerint rumor et tumultus vehementum
inter eos oriretur cum tot oppressiones ec[iam su]stinere

a

 non possent.
Quod quia prout nobis fuit expositum per eosdem, nonnulli dicte communi-

tatis ad utilitatem suam propriam infrascripta dicte communitati competencia re-
ducunt et ipsis singulariter utuntur absque eo quod inde proveniat emolumentum
aliquod communitati predicte, videlicet cossoneriam dicte ville seu exercicium
eiusdem, mensurationem seu exercicium mensurationis vinorum, que infra dic-
tam communitatem [ven]duntur

a

 in grosso, item exercicium exellarum seu ordi-
nationis navium et vehicurationis rerum que ducuntur in navibus per lacum a
locis communitatis predicte, supplicaverunt nobis humiliter dicti sindici, consi-
liarii et burgenses ut nos sibi super hiis providendo licet hoc ipsis asserentibus
per se ipsos posse facere viderentur predicta exercicia cum eorum emolumentis
dicte communitati applicari ex parte dicti domini nostri concedere [...]

a

 dignare-
mur.

Nos siquidem attendentes predicta per ipsos exposita veritate non carere spe-
rantesque quod huiusmodi concessio dicto domino nostro grata erit quam aliter
facere non vellemus et quod inde nulli preterquam postulantibus onus aliquod
generatur, prospicientes necnon communem utilitatem fore preferendam private
et ut necessitates et onera dicte ville melius supportentur dictis burgensibus et
communitati nomine et ex parte dicti domini nostri comitis provisiones super
predictis supplicatis per septennium seu per septem annos a die presenti continue
duraturos concedimus que et prout infra [contine]ntur

a

, videlicet quod sindici
dicte ville qui pro tempore fuerint cum suorum consiliariorum [consensu]

a

possint, valeant et sibi liceat predictas cossoneriam, mensurationem vinorumque
[...]

a

  infra communitatem seu limites eiusdem in grosso, scilicet per sextaria vel
modia necnon dictum exercicium exellarum navium per dicte communitatis seu
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sindicorum et consiliariorum ipsius nuncium vel [...]

a

 deputatum vel deputatos
exercere et emolumenta inde provenientia ad opus dicte [communita]tis

a

 perci-
pere et habere aut cui vel quibus eis videbitur admodiare per dictum septennium
seu per annos sin[gula]res

a

 aut per alia temporis intervalla emolumenta inde pro-
veniencia ut dictum est ad [usus]

a

 communes dicte communitatis applicando
prout pro saniori provisione negociacionem dicte communitatis cognoverint
faciendum levando dumtaxat et non ultra et percipiendo ad opus dicte communi-
tatis vel admodiatoris ab emptore vel emptoribus dictorum vinorum pro pena
mensurationis et labore duodecim denarios Lausanne pro modo et ad eandem
ratam pro quantitate vini que vendetur.

[...]. 
In quorum testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum.
Datum [Ville Nove]

a

 predicte die decima mensis septembris anno domini
millesimo tercentesimo sexagesimo nono.

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve A 9, 

parchemin original, 

abîmé par
l’humidité, déchiré et effrité le long des plis, en deux morceaux, 40,5 x 19,5 cm, sceau arraché, con-
servé de Jean de Blonay.  

a

effrité.

292. Le comte Amédée VI concède des franchises supplémentaires à 
Villeneuve.

1379 mai 18. Ripaille 

Tous les biens immobiliers, laïques et ecclésiastiques, doivent contribuer à
l’impôt. Le fontainier est exonéré de la chevauchée et de l’ost. Nul officier
seigneurial ne peut intenter de procès ni procéder à une enquête sans dépôt
préalable de caution. Réglementation de la vente de viande et de poisson. Nul ne
peut être arrêté ou détenu, s’il a versé une caution. Les marchandises doivent
être déposées dans la halle de ville et les taxes perçues le sont au profit de la vil-
le. Les habitants de la ville peuvent percevoir le droit de navigation sur le lac,
moyennant le versement au comte de 3 florins d’or.   

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve A 12, 

parchemin original 

très altéré,
60 x 39,5 cm, sceau pendant d’Amédée VI. Le résumé ci-dessous se fonde sur l’analyse de Thurey
dans son inventaire.

293. Amédée VIII ordonne à ses officiers de respecter les franchises 
de Villeneuve.

1407 avril 1er. s. l.

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve A 17, 

parchemin original, 

troué par
endroits, 31 x 15 cm, traces de sceau rouge.
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No 294

294. Ordonnance du lieutenant baillival du Chablais au sujet des 
pêcheries de Villeneuve.  

1425 / 1426 [n. st.] mars 1er. 
A l’embouchure du Rhône  

In nomine domini amen. Anno eiusdem domini millesimo quatercentesimo vige-
simo quinto indicione octava die prima mensis marcii, prope cursum Rodani
Chablasii et ubi Rodanus intrat lacum coram me notario publico et testibus in-
frascriptis, cum vero debatum foret inter Ansimetum Pabiete et Michaudum dou
Leysey piscatores, dicentes ad firmam ab illustrissimo principe domino nostro,
domino Amedeo duce Sabaudie, piscariam Rodani a lacu usque ad pontem Sanc-
ti Mauritii Agaunensis ex una parte et Anthonium Beriondi et Iohannem de Vyn,
sindicos et procuratores communitatis Ville Nove Chillionis nomine procurato-
rio dicte communitatis ex altera. Super eo quod dicti piscatores Rodani dixerunt
et proposuerunt quod alii piscatores de dicta Villa Nova piscantes et sua retia ten-
dentes in quadam piscaria vocata Pauteres pertinente dicte communitati Ville
Nove, ipsa retia tetenderunt et laxaverunt pluribus vicibus in cursu dicti Rodani
et nimis prope ipsum cursum impediendo pisces intrare volentes dictum Roda-
num quod dicti piscatores Rodani reputabant esse et fuisse in eorum grande
dampnum et super hoc supplicaverunt prefato domino nostro duci sibi de reme-
dio provideri. 

Qui dominus noster dux commisit viro provido Francisco Boverii, locumte-
nenti baillivi Chablasii et castellani Chillionis, quod provideret super premissis,
vocatis evocandis ut per mandatum domini. Datum Morgie die sexta mensis fe-
bruarii anno domini millesimo quatercentesimo vicesimo quinto, signato per Bo-
lomyer secretarium domini. 

Qui locumtenens, vocatis partibus predictis et aliis inferius nominatis, acces-
sit super loco debati predicti. Qui siquidem locumtenens cum partibus predictis
ipso loco tam per aquam quam per terram visitato et inspectis dictis piscariis
Rodani et lacus participatoque consilio per ipsum locumtenentem cum Perroneto
de Burier, Iohanne Lausanne et Perrodo Constiency

a

 piscatoribus antiquis dicti
loci Ville Nove. Sedando dictum debatum, pronunciavit, declaravit et ordinavit
ut infra: 

Videlicet quod piscatores piscaturam dictam Pauteriarum ab inde piscantes
retia sua ulterius non tendant prope rippas Rodani seu aquam turbidam ipsius Ro-
dani per tres teysias ab utraque parte dicti Rodani quodque dicta piscatura Pau-
teriarum duret et habere ac se extendere debeat a dictis tribus teysiis a parte Ville
Nove usque ad quemdam palum vocatum palum des Crosat et a parte de Edime

a

a dictis tribus teysiis dicta piscaria Pauteriarum duret per centum et quinquaginta
teysias in latitudine mensurando a parte terre. Residuum vero lacus ab utraque
parte sit commune ad piscandum, iuribus tamen dicti domini nostri ducis
ubicumque salvis et reservato suo beneplacito [...].  
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AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve G 41,